Par le Roy en son Conseil.

Et plus bas,

R A F F I N.

Et scellé du grand seu en cire jaune à simple queüe.

LVCAS DE PENNA

IVR. VTRIVSQ. PROFESSORIS EGREGIL.

SUPER TRIBVS POSTREMIS
LIBRIS CODICIS.

PROLOGIUM.

EVERENDISSIMO
in Casilio Patri & excell-
entissimo suo domino,
Domino Petro, divina
grana sancte Mariæ noue
 Diacono Cardinali, Luce
de Penna post recumen-
dationem humilem erro-
res pacidere veritate
que tueri. Casibis divina
scriptio testimoniis ad-
monemtar, salutari aqua
ignorans curare laevores, & coecitatis detecta caligine
maiorum eruditioribus illustrari. Per Elysiam Proprietam
sc. cap. ait Dominus. Omnes scientes venite ad aquas. Et
rursum, Haereticis aquas eum gaudio de fontibus fala-
toci. Quod si quisque ignorans ne ignoretur his moni-
tionibus pergeret, quanto plus scriptor, compilato-
risque librorum hac sententia coarctantur, ne vel ipsi in
errore maneat, vel alii (quos lectioñis sicutum euangelio-
rum hateret) a crediditatem incipientem submi-
nistrent. Ecce pro intelligendis legibus vitiorum tenet
librorum Codicis longo tempore defudauit, & plurima
que protulari noticia, latiorique (alii latiori) lectioñis
misi bona sapientia, verbum Patris, iure liberalitatem
sacrae dignitatis est elargiri, non ad doctrinam alterius
(cum minus instrutus neque alios erudire, lumi-
nibusque orbatus ad errantia inutilis est educatum) sed
propriam vitiam tam cōmodè quam laboriosè colligi.
Multorum autem precib⁹ sapientis intēne pulchritudina in
publicum edere, quæ de spacie aliorum vellentibus nouo
modo prolixiori tela continuit. Statu non prius ea veluti
grana ex paleis separata ventilabro subtilioris intelligentia
reformata proferre, quam votis petentiam affenter.
Dum in hoc proprij dectetum animi posse, accepit
partim frequenti experientia, partim vniuersitati prolo-
quo abyssum summa intelligentia, ac legali claritatem
professionis dōno coeli nobis ināe diuinis percepit
implore satagens, quo dictum est filii Israhel per allium
impum ex aqua, Loquimini ad petram, & ipsi dabit vobis
aquas. Teneat in dubio, certimque habens de vestro fon-
te, que in hoc milu necessaria sunt posse indefinēter han-
rite. Vix præcipuum petra ad aquas sapiente largilius effundendem elegi. Humillimè supplicans,
vt hac per me imperiū scripta super eisdem legisbus, di-
gnemini vobis innata benignitate suscipere. Ipsiq; pet-
legete que vel non vera, spinosissime aut horrida cognoscetis,
abstendere, siue sua refecere, defectuosa vero sup-
plere, vt petra vestra speculum nisi in quibus alijs, vel foli-
an imperitia, vel odio presumptio ignorans deannas-
tes, & nunquam in agone pugnantes; aliotum laboribus
delectabiliter detrahentes discerpere propria libidines cō-
ficiuntur, & lassis manum potrigere, & errantibus iter

ostendere potius censeatur. Quid autem vestra veri-
tate probandum duxeritis, id me scipio profiteor,
quod vero improbadum illud quasi a vero dissonum
hoc scripto reuenit, & expedit rectifico. Nam sicut ex-
istere, vel minus sapere communis est infirmitatis, sic
in errore persistere, præcipuum est hotrendis iniquitatis.

SVM MARIA.

1. *Litteris velutum frustis.*
2. *Verba non defant credentis in verbo.*
3. *Scriptores scriptoribus detrahantur.*
4. *Immortales que non reddant.*
5. *Altissimorum doctrina non responderet.*
6. *Prædictum non insipuum non patet, falsitatis argui.*
7. *Scriptores facere qualiter legenda.*
8. *Ius causarum unde processerit.*
9. *Ignari scientiarum knites.*
10. *Potest in teſſis a largis cofulcere maledictis.*
11. *Potestarum laudes.*
12. *AEGYPTI ab Hieronimi foliati.*

Mnipotent desiderium meum audiat, &
librum scribat ipse qui iudicat, vt in hu-
mero meo portem illum, & circumdem il-
lum quasi coronam mihi. Per singulos gra-
duos meos pronuntiabo illum, & quasi principi offeram
eum. Si aduersum me terra metu clamat. Job. pt. cap.
Cum olim nobilissima ciuitate Neapoli abieciſſum
brevis immoraret die quadam ingenioso, & magna
potentia viro Paulo: quem bellatosum Perusium su-
ceptum ex se direxit in regnum, obutum habuicſaque
fecum quotundam dubiorum collatione: vix quoque
instructione receperit, sicut me de tribus libris C. felici-
tatis, in fine questionis addicens se libendi corde o-
peram dare ipsorum expositione quorum in explana-
tione gloſatos, plerisque locis errauit. Eo vero tem-
pore quo vniuersitatis epidemie dita clades innaluit
ab huius vita luce subtrahito, verba eius frequenti me-
diatione rememorat, acutu inde calcar affumpi. Vana
quodam reiecta paucis tamen cum tempore subſcriptis
compilationis expeditio cōſerget militaris: diſque
& nos necessariis, & alienis occupationibus transi-
mihi, adeo quod nec rei familiaris curam impendere
liceat, et eis tamen quādā horulari raptum subtrahens
vt officia ex mente facilis digrederetingenitum,
sumpſi calamum: studio me plus solito præbui, cum
locutione, & cogitatione potissima. in auth. vi. iud.
sive quoquo fuit. Ut effet mihi allocutio co-
gitationis, & tardij mei. Sap. cap. 8. doctrinam sequens
Hieronymi: quam optimè tradit de consec. dist. 1. non
quam. Nam ut ait Polycrates in Prologo. A virtute redi-
mitur animus, & scavi & mira quadam etiam in ad-
utus facunditate reficitur, cum ad legendum vi-
lla mentis intendit acuminis. Ornatisque leges dicta

*Autor magnus superius nunc gratas agit:
Atque lingua severa se subdi praefagit.*

Manipotentis gratia suffragantur, a quo omne datum opum, & omne donum perfectum est. i. quae sunt & quam pio. que animum ad speciem etigenas, aggressus in sui fiducia ueram sunt completa, iuxta illud: Complevit omne opus Domini. 2. Paralip. cap. 4 Vete enim quae in his tribus libris Cod. continetur: sive iusta, vel res, sive personae, sive dignitates, & officia ad dominum dominicam, id est, rem publicam pertinente noscuntur. Cunctos autem oto supplicat, ut se delectantes in hoc Proverbio. 13 cap. Desiderium si compleatur delebit animam, una mecum gratias agant Deo, qui cum plenam sapientiam suis seruis segregauerit voluntariam, infrauenit amque perfecit. Psal. 67. Quique si quid bene dictum viderint, hoc veritatis contemplatione conficiunt. Si quid spinosum viderint, illud quasi pungat, omittant. Nam cum harum legum studia in negligemiam defluxissent: & ob hoc obsoleto quodammodo clementerentur, commodius usum suus ad debitum claritatis referre, quam alia examinatione multorum plurima commentatas nonis disputationum pugnis, & argumentorum turbibus agitare. Et quia solum diuinum est quod labet vacas, mortalia nunquam reprehensore carent: utrare Petrarchus in quadam Epistola, praesertim que posteris scriptissime stylo transuanda traduntur. Periculorum liquidem est magisterium, discipulatus vero secundus est. Hinc Psal. Auditui meo dabis gaudium & laetitiam. Secundus est enim verbi autor: quam prolator, ut ait Augustinus in quadam Sermoni. Non ut arrogans recuso argui, sed humilius queso corrigi: quinetiam edocet. Mos est ut

plurimum impingi scriptoribus, quod non propria trahunt, sed aliena substrahunt: eaque fraudis consilio sibi ascribunt. Huic obiecto responso nulla datur, maiors laudis ob id fieri prescripta considerans quam inde confundi, licet in eis (alias meis) modestia sit: auctore suppresso. Quis namque scripturam afferet, ubi cuncta conscripta vel plurima sua sint? Vnde Solinus in Prologo de memorialibus mundi. Quod proprium nostrum esse posse, cum nihil omiserit antiquitatis dilectionis? Virgilius quoque dum ei obiiceretur ab inuidis, quod alienos versus operi suo inferebar, respondit: magnarum esse virium clauam extorquere de manu Hercules. De hoc præclarè Macrobius in Saturnalibus. Etiu. vezeor ne dum ostendere cupio, quantum Virgilius noster in carminis sui decorum ex diversis ornamenta leuauerit: occasionem reprehendendi, vel imperitis vel malignis ministram, exprobantibus tanto viro alieni usurpationem, nec considerantibus hunc esse fructum legendi exemplari, id est, sequi ea quae in aliis probet, & quae maxime inter aliorum dicta mutata, in aliquem usum tuum opportuua deriuacione conuertere, quod & nostri, tam inter se quam ex Gracis & Graciotum excellentes inter se sepe fecerunt. Nec est enim dare verbum de quo dici valeat: Ecce hoc nouum est. Ecclesiast. cap. 1. Nihil enim etiam dictum est, quod non sit dicendum prius, ut ait Tertius in Eunacho. In his scriptis plura sunt edita, quae non ab aliis edita sic habentur, vel aliter habentur quam a me forsitan vtiliter aut moraliter scripta sunt. Non ergo me lanient, ut ait Hieronymus in Prologo libri Ester. Quinimum legant prius, despiciant postea, ne videantur ex odio presumptione ignorata damnare: ut idem in Prologo Ester. Nam prout legitur Job 35 cap. Singularem causas intuebitur omnipotens.